安阳市龙安区人民政府

关于龙安区2020年财政决算（草案）和2021年上半年财政预算执行情况的报告

——2021年10月14日在安阳市龙安区第四届人民代表大会

常务委员会第三十二次会议上

龙安区财政局局长 付维鹏

主任、各位副主任、各位委员：

龙安区2020年财政决算（草案）和2021年上半年财政预算执行情况已经区政府常务会第81次会议通过，依据法定程序，受区政府委托，现将龙安区2020年财政决算（草案）和2021年上半年财政预算执行情况报告如下，敬请审议。

一、2020年财政决算情况

（一）一般公共预算收支决算情况

2020年一般公共预算收入年初预算为90000万元，实际完成84258万元，为调整预算的100%，增长5.1%。其中税收收入完成68831万元，税收收入占一般公共预算收入的比重为81.7%。

按照市对区现行财政体制和年终决算，2020年全区一般公共预算收入84258万元，加上级补助收入68982万元、一般债券收入 9189万元（其中新增一般债券收入4400万元、再融资一般债券收入4789万元）、调入资金24252万元（其中调入预算稳定调节基金1546万元、从政府性基金预算调入22706万元），收入总计186681万元。减上级上解支出32558万元、一般债务还本支出4792万元、补充预算稳定调节基金1507万元、调出资金44万元，2020年全区一般公共预算财力为147780万元。2020年度，全区一般公共预算支出实际完成147780万元，收支决算平衡。

（二）政府性基金预算收支决算情况

2020年政府性基金预算收入年初预算为100000万元，由于国有土地使用权出让收入下降等因素，实际完成70058万元，为调整预算的100%。

按照市对区现行财政体制和年终决算，2020年全区政府性基金收入70058万元，加上级补助收入16607万元、专项债券收入36699万元（其中新增专项债券收入34700万元、再融资专项债券收入1999万元），调入资金44万元，当年政府性基金预算总收入为123408万元。减基金上解上级支出16093万元、专项债务还本支出2690万元、调出政府性基金22706万元。2020年全区政府性基金预算财力为81919万元，当年全区政府性基金预算支出实际完成81919万元，收支决算平衡。

(三)社会保险基金预算收支决算情况

2020年社会保险基金收入年初预算为6997万元，实际完成7599万元，为年初预算的108.6%。社会保险基金支出年初预算为4857万元，实际完成4922万元，为年初预算的101.3%。

2020年社保基金当年收支结余2677万元，社保基金支出专户累计结余15787万元。

（四）国有资本经营预算收支决算情况

2020年年初未安排国有资本经营预算收入，当年国有资本经营预算收入实际完成0万元。

按照市对区现行财政体制和最终年终决算单核算，2020年国有资本经营预算收入为0万元，加上级补助收入15万元，当年国有资本经营预算总收入15万元。2020年全区国有资本经营预算财力为15万元，当年全区国有资本经营预算支出实际完成15万元，收支决算平衡。

（五）政府债务情况

上级财政部门核定我区2020年政府债务限额累计118028万元，其中：一般债务限额49328万元，专项债务限额68700万元。截至2020年底，全区实际债务余额110793万元，其中：一般债务44245万元，专项债务66548万元。全区债务总额和分项余额均低于上级财政部门核定的债务限额。

2020年上级财政部门新增我区债券39100万元，其中：一般债券4400万元，专项债券34700万元。债券资金的及时安排，较好地保障了重点项目建设资金需求。

2020年上级财政部门转贷我区再融资类债券6788万元，其中：一般再融资4789万元，专项再融资1999万元 。

2020年积极争取抗疫特别国债5945万元，用于我区基础设施建设和疫情防控等方面支出，有效缓解了新冠肺炎疫情对我区经济社会发展的影响。
二、2021年上半年财政预算执行情况

（一）一般公共预算执行情况

1、一般公共预算收入执行情况

2021年上半年，全区一般公共预算收入完成52061万元，为年初预算100000万元的52.1%，同比增长14.34%。其中税收收入完成39012万元，完成年初预算的47%，税收收入占比74.9%；非税收入完成13049万元，完成年初预算的76.8%。

2、一般公共预算支出执行情况

2021年上半年，全区一般公共预算支出完成96793万元，为年初预算的58.4%，同比增长12%。其中民生资金支出67807万元，占一般公共预算支出的70.1%。

按功能分类主要科目完成情况为：

一般公共服务支出18035万元，为年初预算的55.0%。

公共安全支出1149万元，为年初预算的168.2%。

教育支出15927万元，为年初预算的55.8%。

社会保障和就业支出14775万元，为年初预算的62.9%。

卫生健康支出7661万元，为年初预算的72.1%。

节能环保支出4459万元，为年初预算的339.1%。

城乡社区支出9439万元，为年初预算的138.8%。

农林水支出9361万元，为年初预算的100.5%。

自然资源海洋气象等支出2228万元，为年初预算的168.0%。

住房保障支出7888万元，为年初预算的145.9%。

按经济分类主要科目完成情况为：

“机关工资福利支出”24533万元、“机关商品和服务支出”18490万元、“机关资本性支出”15222万元、“对事业单位经常性补助”11690万元、“对个人和家庭的补助”8443万元、“对社会保障基金补助”7206万元、“其他支出”5733万元。

（二）政府性基金预算执行情况

1、政府性基金预算收入执行情况

2021年上半年，全区政府性基金预算收入完成49938万元，主要是“国有土地使用权出让收入”，为年初预算的36.7%，同比增长59.8%。

2、政府性基金预算支出执行情况

2021年上半年，全区政府性基金预算支出完成45776万元，为年初预算的100.9%，同比增长8.4%。主要科目完成情况为：

城乡社区支出40750万元，为年初预算的99.9%。

社会保障和就业支出1956万元，为年初预算的103.5%，全部是新增大中型水库移民后期扶持基金。

其他支出3070万元，其中新增债券支出3000万元。

（三）社会保险基金预算执行情况

2021年上半年，因受新冠肺炎疫情和个人缴费政策的影响，全区城乡居民基本养老保险基金收入完成3144万元，为年初预算的40.6 %；全区城乡居民基本养老保险基金支出完成 2573万元，为年初预算的 48.6 %；全区上半年城乡居民基本养老保险基金收支结余571万元。

2021年上半年，全区机关事业单位基本养老保险基金收入实现4061万元，支出完成6000万元，上半年支大于收 1939 万元，主要通过区财政补助资金弥补缺口。

（四）国有资本经营预算执行情况

2021年上半年，全区国有资本经营预算收支为零。

（五）存量资金使用情况

2020年存量资金结转使用9062万元，2021年上半年收回存量资金296万元，已安排使用7191万元。其中安排的主要单位和项目有：水利局4034万元，主要用于以前年度农田水利项目建设、漳南灌区五八渠龙安区区段续建配套与节水改造项目、国家重点工程洹中项目区治理等项目；文指委1028万元，主要用于创建全国文明城市和国家卫生城市工作；住建局724万元，主要用于钢花路两侧20米景观绿化带项目、钢花路（文昌大道至文明大道）工程款、农村生活垃圾治理市场化运作、城乡总体规划及乡村建设规划工作；城管执法局372万元，主要用于太行路南段路侧等绿地租赁费用、龙安公园电费；机关事务中心91万元，主要用于综合楼院铺设沥青路面及规划停车标示线费用、院内苗木补栽所需经费；农业农村局82万元，主要用于秸秆禁烧和综合利用、农田灌溉设施管护资金、农村集体经济清产核资工作经费补助、秸秆禁烧工作“蓝天卫士”监控摄像头租赁费；文广体旅局70万元，主要用于国家级重点文物保护单位灵泉寺石窟前期勘察经费；政法委96万元，主要用于龙安公安分局工作经费、平安一键通示范村奖补费用；2020年先进单位和先进个人奖励资金450万元。

（六）动用预备费使用情况

2021年年初共安排预备费4000万元，已动用预备费3797万元。其中主要支出单位和项目有：区住建局1847万元，主要用于龙安区京广铁路电力线杆迁改补偿费用、城市黑臭水体整治应急工程费用、钢花路（文昌大道至文明大道）工程款、文昌大道与铁西路交叉口东南街头游园等项目绿化建设资金等支出；城管执法局130万元，主要用于太行路南段（文昌大道-洪河北侧）路侧绿花建设项目工程进度款、梅东路罗曼酒店南侧绿地项目建设资金；交通局630万元，主要用于S303胡鹤线申家岗至西上庄段大修工程项目、X004宝贺线（老河沟-郭家村）大修项目、宝河公路北大岷桥工程款等支出；林业局219万元，主要用于创森路线绿化工程款所需资金、国道341龙安区段防护林建设工程款；文指委292万元，主要用于2020年创建全国文明城市工作经费；消防大队117万元，主要用于第二消防救援站装修；农业农村局134万元，主要用于厕所革命奖补资金；金融服务中心90万元，主要用于企业上市奖励资金；水利局56万元，主要用于洪河应急蓄水工程资金。

（七）政府债务情况

2021年，上级财政部门下达我区政府债务限额累计148328万元。其中：一般债务限额48228万元，专项债务限额100100万元。2021年新增政府债务限额38400万元，其中：一般债务限额1000万元，专项债务限额37400万元。2021年上半年，全区实际债务余额142593万元，其中：一般债务余额45145万元，专项债务余额97448万元。全区债务总额和分项余额均低于上级财政部门核定的债务限额。

2021年以来，我区新增债券共37900万元。具体情况是：第一批新增债券9000万元，其中一般债券900万元，用于龙安区南海水库移民避险解困项目；专项债券8100万元，用于《安阳市龙安区棚户区改造安置房建设项目（地块一）一期》项目。第二批新增专项债券22800万元，其中13700万元用于《安阳市龙安区棚户区改造安置房建设项目（地块一）一期》项目，6100万元用于《安阳市龙安区西南片城中村改造安置房项目》建设，3000万元用于《安阳龙泉花木市场项目》建设。第三批新增债券6100万元，其中一般债券100万元，用于《洪河京广铁路上游段应急蓄水工程项目》；专项债券6000万元，用于《安阳市龙安区农村生活污水处理项目（一期）建设。
2021年以来，上级财政转贷我区再融资类债券两批共13200万元。其中：专项再融资类债券7500万元，用于钢花路工程项目；一般再融资类债券5700万元，用于Y005安彰线龙安大道、安姚公路附属物拆迁补偿、行政中心周边道路建设、农村道路建设活牛路改建工程、马投涧镇东路新建工程等项目。

三、2021年上半年财政工作情况

（一）圆满完成财政收入目标

加强收入形势研判。面对减税降费和新冠疫情等客观因素，区财政积极与税务部门和各乡（镇）、街道沟通协调，合理确定财政收入预期目标。适时召开财税分析会，总结上阶段工作情况，部署下阶段税收任务，研判收入形势，安排征管部门和乡（镇）、街道财税工作重点。大力开展综合治税。上半年共完成一般预算收入52061万元，为年初预算的52.1%，实现“双过半”。

（二）持续推进财政改革和管理

积极落实减税降费重大举措。加大财政存量资金统筹力度。强化政府采购管理。严格规范行政事业单位资产配置工作。合理配置国有资产，厉行节俭反对浪费，严把资产配置标准。结合单位存量资产，对不符合标准的采购项目计划申报予以退回。强化政府投资项目预决算评审。
（三）全面支持“三农”和社会事业发展

落实支农惠农政策，发放大中型水库移民补贴943.68万元，发放人数15728人。积极支持教育事业发展，拨付“两免一补”资金2653万元，拨付营养餐等其他资金1398万元，确保义务阶段学生完成学业，支持全区教育均衡稳步发展。支持社会保障体系建设，拨付2376万元用于发放城乡居民养老保险，拨付1057万元用于困难群众补助等其他补助津贴，确保老年人、困难群众等生活有所依。加大卫生健康事业投入，投入1869万元用于全区基本公共卫生服务体系建设，基本公共卫生服务基本实现了服务均等化，对于提高全区居民健康素质起到了促进作用。

四、2021年下半年财政工作安排

（一）努力壮大全区财力

培植涵养财源税源。调整完善财政体制。加强预算执行分析。持续推进综合治税。继续抓好非税收入征管。努力争取上级财政补助。

（二）调整优化支出结构

坚持党政机关“过紧日子”。筑牢“三保”底线。支持健全基本公共服务体系。推进全区生态文明建设。巩固拓展全区脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。支持城市综合治理。

（三）持续强化财政管理

稳妥推进财政改革。强化预算绩效管理，发挥预算绩效管理的引导作用。严格预算执行和国库资金管理，坚持预算法定，强化制度约束。建立健全投资评审全程管控机制。优化政府采购营商环境。提升国企、国资监管水平，认真履行国资监管职责，确保国资监管水平再上新台阶。

加强政府债务管理

继续做好债券管理工作，努力使重大项目顺利入库，支持我区经济社会发展。提升风险监控能力，确保举债有度、用债有效、还债有信。

（五）自觉接受人大监督

严格落实预算法要求，坚持先预算后支出，严格落实人大批准的预算，切实强化预算约束。严格履行预算调整程序，依法报区人大或区人大常委会审查批准。认真落实区人大或区人大常委会有关预算的决议，充分听取意见建议，不断提高财政科学化、规范化水平。

2021年财政工作任务艰巨，责任重大，使命光荣，我们将在区委的坚强领导和区人大、区政协的监督指导下，认真贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，遵循新发展理念，锚定目标、坚定信心、真抓实干、克难攻坚，更好发挥财政职能作用，努力推动我区高质量发展，为建设新时代现代化强区提供有力财政支撑！

- 4 -